
Об утверждении перечня государственных услуг, оказываемых в электронной 
форме на основании одного заявления

Утративший силу
Приказ Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан от 14 
февраля 2019 года № 57. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 20 февраля 2019 года № 18334. Утратил силу приказом Министра 
цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан от 29 января 2020 года № 36/НҚ.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности РК от 29.01.2020  (вводится в № 36/НҚ
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 8-1)  Закона Республики Казахстан от статьи 9
15 апреля 2013 года "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  государственных услуг, оказываемых в перечень
электронной форме на основании одного заявления.
      2. Признать утратившими силу:
      1)  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию приказ
Республики Казахстан от 19 марта 2015 года № 296 "Об утверждении перечня 
государственных услуг, оказываемых в электронной форме на основании одного 
заявления" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 11001, опубликован 20 мая 2015 года в 
информационно-правовой системе "Әділет");
      2)  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию приказ
Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 1297 "О внесении дополнения 
в приказ исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан от 19 марта 2015 года № 296 "Об утверждении перечня 
государственных услуг, оказываемых в электронной форме на основании одного 
заявления" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 13497, опубликован 4 апреля 2016 года в 
информационно-правовой системе "Әділет").
      3. Департаменту развития "электронного правительства" и государственных 
услуг Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан 
обеспечить:



      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой
информации" для официального опубликования и включения в Эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
информации и коммуникаций Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Юридический департамент Министерства информации и 
коммуникаций Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
согласно подпунктам 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра информации и коммуникаций Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр информации и коммуникаций
Республики Казахстан Д. Абаев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ю с т и ц и и
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  з д р а в о о х р а н е н и я
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  т р у д а  и  с о ц и а л ь н о й
защиты населения Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  в н у т р е н н и х  д е л
Республики Казахстан



      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  э н е р г е т и к и
Республики Казахстан

 

Утвержден
приказом Министра

информации и коммуникаций
Республики Казахстан

от 14 февраля 2019 года № 57

Перечень государственных услуг, оказываемых в электронной форме на 
основании одного заявления

№
Краткое наименование государственных 
услуг, оказываемых в электронной форме на 
основании одного заявления

Наименование государственной услуги

1 2 3

1.
Регистрация по месту жительства населения 
Республики Казахстан

Регистрация по месту жительства населения Республики
Казахстан

Снятие с регистрации по месту жительства населения 
Республики Казахстан

Выдача адресных справок с места жительства

2. Рождение ребенка

Регистрация рождения ребенка, в том числе внесение 
изменений, дополнений и исправлений в записи актов 
гражданского состояния

Назначение пособий на рождение ребенка и по уходу за 
ребенком/*Назначение социальной выплаты на случаи 
социальных рисков: утраты трудоспособности; потери 
кормильца; потери работы; потери дохода в связи с 
беременностью и родами; потери дохода в связи с 
усыновлением (удочерением) новорожденного ребенка (
детей); потери дохода в связи с уходом за ребенком по 
достижении им возраста одного года

Постановка на очередь детей дошкольного возраста (до 
7 лет) для направления в детские дошкольные 
организации

Регистрация по месту жительства населения Республики
Казахстан

3. Получение информации

Выдача справки о зарегистрированных правах (
обременениях) на недвижимое имущество и его 
технических характеристиках

Выдача выписки из реестра регистрации залога 
движимого имущества

4.

Установление опеки или попечительства над 
ребенком- сиротой (детьми-сиротами) и 
ребенком (детьми), оставшимся без 
попечения родителей и назначение выплаты 
пособия опекунам или попечителям на 
содержание ребенка-сироты (детей-сирот) и 

Установление опеки или попечительства над ребенком- 
сиротой (детьми-сиротами) и ребенком (детьми), 
оставшимся без попечения родителей

Назначение выплаты пособия опекунам или 
попечителям на содержание ребенка-сироты (



ребенка (детей), оставшегося без попечения 
родителей

детей-сирот) и ребенка (детей), оставшегося без 
попечения родителей

5.

Выдача санитарно-эпидемиологического 
заключения о соответствии (несоответствии) 
объекта высокой эпидемической значимости 
нормативным правовым актам в сфере 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и гигиеническим 
нормативам и присвоение учетного номера 
объекту производства (изготовления) 
пищевой продукции

Выдача санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии (несоответствии) объекта высокой 
эпидемической значимости нормативным правовым 
актам в сфере санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и гигиеническим нормативам

Присвоение учетного номера объекту производства (
изготовления) пищевой продукции

6.
Выдача экологических разрешений и 
заключений государственной экологической 
экспертизы для объектов I категории

Выдача экологических разрешений для объектов I 
категории

Выдача заключений государственной экологической 
экспертизы для объектов I категории

7.

Выдача разрешений на эмиссии в 
окружающую среду и заключений 
государственной экологической экспертизы 
для объектов II, III и IV категорий

Выдача разрешений на эмиссии в окружающую среду 
для объектов II, III и IV категорий

Выдача заключений государственной экологической 
экспертизы для объектов II, III и IV категорий

8.
Государственная регистрация юридических 
лиц, относящихся к субъектам малого и 
среднего предпринимательства.

Государственная регистрация юридических лиц, 
учетная регистрация их филиалов и представительств

Регистрационный учет плательщиков налога на 
добавленную стоимость

      * Примечание. Наименование государственной услуги изложено согласно 
Реестру государственных услуг, утвержденному постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 18 сентября 2013 года № 983. При этом в электронной 
форме на основании одного заявления оказывается государственная услуга по 
назначению социальной выплаты на случай потери дохода в связи с уходом за 
ребенком по достижении им возраста одного года.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


